HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 101-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 8 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 101/HĐBT NGÀY 1-8-1989

VỀ VIỆC TIẾN HÀNH KIỂM KÊ VÀ ĐÁNH GIÁ LẠI VỐN SẢN XUẤT -

KINH DOANH CỦA CÁC CƠ SỞ SẢN XUẤT KINH DOANH

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Kể từ khi thực hiện tổng kiểm kê và đánh giá lại tài sản cố định ngày 1 tháng 10 năm 1985

đến nay, tình hình vốn sản xuất (vốn cố định và vốn lưu động) có những biến động lớn cả về

mặt số lượng, cơ cấu, chất lượng cũng như về giá trị. Vốn sản xuất trong các đơn vị kinh tế

quốc doanh cần được xác định lại để làm cơ sở cho việc thực hiện cơ chế quản lý và sử dụng

vốn thống nhất trong nền kinh tế quốc dân;

Sau khi xác định đúng vốn sản xuất kinh doanh của xí nghiệp, sẽ tiến hành trao quyền sử

dụng tài sản cho đơn vị cơ sở theo nguyên tắc đơn vị cơ sở phải chịu trách nhiệm bảo toàn

vốn cho Nhà nước và thực hiện các chính sách tài chính khá đối với vốn sản xuất, tạo điều

kiện cho các xí nghiệp thực hiện quyền tự chủ sản xuất, kinh doanh, hạch toán một cách đầy

đủ, theo yêu cầu đó.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Tổ chức kiểm kê và đánh giá lại vốn sản xuất - kinh doanh trong các đơn vị, xí

nghiệp thuộc thành phần kinh tế quốc doanh trong cả nước vào thời điểm 0 giờ ngày 31 tháng

12 năm 1989 (bao gồm cả các xí nghiệp công tư hợp doanh, các tổ chức làm kinh tế của các

lực lượng vũ trang).

Mỗi ngành tiến hành làm thử ngay ở một số đơn vị cơ sở, có đối chiếu với lần tổng kiểm kê và

đánh giá lại tài sản cố định trước để rút kinh nghiệm. Vốn sản xuất được quy ra giá trị theo

thời giá để tính toán chung.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2197